
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 66 DEL 13/03/2024

OGGETTO: CAMMINATA SOLIDALE 5 APRILE 2024. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di marzo alle ore 15:09 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- l’Istituto Comprensivo Sondrio “Paesi Retici”, con sede a Sondrio in via Don Lucchinetti, 3, intende
organizzare, il giorno 5 aprile 2024, la sesta edizione della “CAMMINATA SOLIDALE”, iniziativa che unisce
sport, cultura, solidarietà e accessibilità;
- la camminata rientra nel progetto “Sportiva-mente” che è finalizzato a promuovere uno stile di vita attivo
orientato al benessere e vuole enfatizzare gli effetti positivi dello sport sia sullo stato di salute, sia sullo
sviluppo dei rapporti sociali, solidali e sui livelli di autostima;
- l’iniziativa, come nelle passate edizioni, è finalizzata inoltre a sostenere e valorizzare associazioni
impegnate nell’ambito sociale e, in particolare nell’edizione 2024, i fondi delle quote d’iscrizione saranno
destinati all’Associazione “Fuori dalle Bolle” e Anffas per l’acquisto di materiale didattico per la sede di
Mossini;
- con nota pervenuta al protocollo comunale n. 8200 del 4/03/2024, l’Istituto Comprensivo Sondrio “Paesi
Retici”:

 ha comunicato il programma della camminata che prevede venerdì 5 aprile (in caso di maltempo 12
aprile), la partenza alle ore 8.30 dal piazzale della scuola primaria B. Credaro, il percorso fino al
Parco Bartesaghi durante il quale verranno fornite informazioni in merito ai progetti attivi in atto
presso il centro di Anffas a Mossini, con arrivo al parco dove si terranno due laboratori formativi con
la partecipazione della Croce Rossa e dei Vigili del Fuoco di Sondrio, a cui seguirà una merenda e il
rientro a scuola alle ore 12.30;

 ha richiesto il patrocinio del Comune di Sondrio per l’evento sopra descritto, nonché la messa a
disposizione di tre tavoli e dell’impianto di amplificazione presso il parco, oltre all’utilizzo dei servizi
igienici del Parco;

Visti gli articoli 1 e 2 del “Regolamento per il patronato, patrocinio ed interventi del Comune di Sondrio a
favore di Enti, associazioni, manifestazioni, iniziative di interesse comunale” approvato con deliberazione
C.C. n.148 del 18 aprile 1986, che prevede che “il patrocinio è concesso, su richiesta dei promotori, per
manifestazioni di particolare rilievo”;

Considerata la validità sociale e culturale dell’iniziativa;

Ritenuto di accogliere l’istanza sopra citata, concedendo il patrocinio del Comune di Sondrio alla sesta
edizione della “CAMMINATA SOLIDALE” e collaborando all’iniziativa mettendo a disposizione n.3 tavoli e
l’impianto di amplificazione, dando atto che il costo per la relativa movimentazione, pari a €60,00, trova
copertura al cap. 3995/101 del bilancio 2024;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) di concedere il patrocinio del Comune di Sondrio alla sesta edizione della “CAMMINATA SOLIDALE”,
organizzata dall’Istituto Comprensivo Sondrio “Paesi Retici” per il giorno 5 aprile 2024 e in caso di
maltempo il 12 aprile, secondo il programma illustrato in premessa;



2) di mettere a disposizione, per la realizzazione dell’iniziativa di cui al punto precedente, n. 3 tavoli e
l’impianto di amplificazione da utilizzare presso il parco Bartesaghi, dando atto che il costo della relativa
movimentazione, pari a € 60,00, trova copertura al cap. 3995/101 del bilancio 2024;
3) di dare atto che sono a carico dell’Istituto Comprensivo Sondrio “Paesi Retici” tutti gli aspetti
organizzativi, gestionali e di responsabilità civile e penale nei confronti di terzi durante lo svolgimento
dell’evento, peraltro previsto in orario scolastico con la presenza dei docenti.

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di consentire la programmazione della
manifestazione in oggetto nel periodo previsto, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese,
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267
del 18.8.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


